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Spørgsmål nr. 1081 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil ministeren undersøge, hvor mange af de 63 tilfælde af 
bortførelse af barnet er sket efter statsforvaltningen eller fa-
miliestyrelsen har gennemført samvær mod den anden foræl-
ders protest og angst for bortførelse.”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at Familiestyrelsen behandler sager om 

bortførelse af børn i de tilfælde, hvor Danmark har indledt samarbejde 

med lande, der har tiltrådt Haagerkonventionen af 1980 om de civilretli-

ge virkninger af internationale børnebortførelser eller Europarådskonven-

tionen af 1980 om anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser om foræl-

dremyndighed. Familiestyrelsen er centralmyndighed på området. Er der 

tale om bortførelse af børn til lande, som Danmark ikke har indledt et 

samarbejde med i henhold til de nævnte konventioner, er det Udenrigs-

ministeriet, der behandler disse sager.

Familiestyrelsen har gennemgået de sager, hvor børn i perioden fra 1. 

januar 2007 til 12. august 2009 er blevet bortført til eller tilbageholdt i 

lande, som Danmark har indledt et samarbejde med i henhold til Haager-

konventionen eller Europarådskonventionen. Familiestyrelsen har samti-

dig undersøgt, om styrelsen i nogle af disse sager også har behandlet 

spørgsmålet om samvær vedrørende de pågældende parter.

I den undersøgte periode har der i alt verseret 58 sager i Familiestyrelsen, 

hvor et barn er blevet bortført til eller tilbageholdt i et land mod den an-

den forælders protest. I syv af disse sager har Familiestyrelsen også be-

handlet en klage over statsforvaltningens afgørelse om samvær, før bar-

net blev bortført eller tilbageholdt i udlandet. I én af disse syv sager har 

bopælsforælderen fremsat påstand om risiko for bortførelse i forbindelse 

med samværssagen. På trods af et vilkår om pasdeponering lykkedes det i 

den konkrete sag samværsforælderen at bortføre børnene til England. 

Børnene er efterfølgende returneret til Danmark.

Det kan i øvrigt oplyses, at det i 26 pct. af de 58 sager er bopælsforælde-

ren, der har bortført eller tilbageholdt barnet i udlandet, og i 31 pct. af 

sagerne samværsforælderen. I 17 pct. af sagerne var forældrene gift, da 

barnet blev bortført, og i den resterende del af sagerne har barnet eksem-

pelvis været anbragt uden for hjemmet, før barnet blev bortført, eller 

bedsteforældrene har tilbageholdt barnet.
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Udenrigsministeriet har om bortførelse af børn til lande, som Danmark 

ikke har indledt et samarbejde med i henhold til Haagerkonventionen el-

ler Europarådskonventionen, oplyst, at ministeriet for tiden har 35 verse-

rende børnebortførelsessager vedrørende 73 børn. Udenrigsministeriet 

har desuden oplyst, at det ved behandlingen af sagerne ikke er registreret, 

om der har været fastsat samvær for barnet.


